
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Formalizzazione attività, ai sensi dell’art.106, comma 11  del d.lgs 50/2016, relative al 
servizio di manutenzione “Full Risk” per il sistematomografico RM “Intera dstream Philips” 
presso il Dipartimento di Neuroscienze del P.O.Santobono periodo stimato dal 01.10.2024 
al 31.03.2025 - Philips s.p.a. – CIG 874894951C – Esecutività immediata.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
Premesso che:
- Questa AORN ha affidato con deliberazione del direttore generale n. 612 del 28.09.2021 il servizio 

integrato di manutenzione evolutiva con indirizzo pediatrico “full risk” per il sistema tomografico RM 
“Intera dstream Philips” presso il Dipartimento di Neuroscienze del P.O. Santobono per un periodo 
di 3 anni, all’operatore economico Philips s.p.a;

- La continuità del funzionamento del sistema diagnostico ad alta tecnologia è indispensabile per lo 
svolgimento delle quotidiane prestazioni diagnostico-sanitarie ed una sua interruzione comporterebbe 
una mancata sicurezza nelle prestazioni clinico diagnostiche e tempi incerti di fermo macchina, con 
conciliabili con le esigense dell’AORN;

- Nell’ambito dei finanziamenti derivanti dal P.N.R.R. Missione 6 - C2 - 1.1.2 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature)”, questa A.O.R.N. ha rappresentato 
agli organismi competenti la necessità di acquisire un tomografo a RM 1, 5 T in sostituzione del 
tomografo in dotazione della U.O. Neuroradiologia del P.O. Santobono;

- L’U.O.C Acquisizione Beni e Servizi ha ordinato in data 13.11.2024, tramite il portale “Acquisti in 
rete” il nuovo tomografo a risonanza magnetica da 1, 5 T Big Bore Modello Ingenia Ambition X– 
RDM: 2080777/R, dall’Operatore economico primo classificato dell’Accordo Quadro in oggetto, 
Philips S.p.a..

Considerato che 
- In relazione all’accettazione dell’ordinativo Consip e ai tempi di installazione del nuovo tomografo a 

risonanza magnetica, stimati al marzo 2025 dal Direttore della UOC proponente, al fine di garantire la 
necessaria continuità nell’erogazione delle prestazioni diagnostiche, con nota prot. 20500 del 
02.10.2024, il RUP ha richiesto la disponibilità a prorogare, ai sensi dell’art.106 comma 11 del d.lgs. 
50/2016, il servizio di manutenzione agli stessi prezzi, patti  e condizioni del contratto rep. 503 del 
14.02.2022, per un periodo stimato di 6 mesi, dal 01.10.2024 al 31.03.2025 e comunque sino ad 
installazione ed avvio del nuovo tomografo a risonanza magnetica, con possibilità di recesso 
anticipato e diritto al solo compenso di quanto effettivamente erogato;

- Con nota acquisita al protocollo generale n. 21065 del  09.10.2024 la Ditta Philips S.p.a. ha 
manifestato la propria disponibilità alla continuità  dell’erogazione del servizio di manutenzione per il 
sistema tomografico RM “ Intera dstream Philips” alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche;

- Successivamente, a seguito di nuova e più dettagliata istanza formulata dal DEC in data 25.11.2024, 
Direttore della Neuroradiologia Dipartimento di Neuroscienze,  il RUP ha richiesto alla Ditta Philips 
s.p.a, con nota prot. 24999 del 27.11.2024, di voler continuare, senza soluzione di continuità, ad 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

erogare il servizio di manutenzione full risk per le seguenti attività ai relativi costi mensili, così come 
indicati nella delibera 612 del 28.09.2021 di aggiudicazione del servizio di manutenzione:

- Manutenzione Full risk €  7.100,00
- Implementazione hardware e software “e-alert” per il monitoraggio
      pro-attivo impianti critici €    150,00
- Interconnessione alla centrale di monitoraggio Philips per la manutenzione 
      predittiva €      83,00

Totale Mensile  € 7.333,00

- Possibilità di fruire a consumo, per l'importo incrementale unitario di € 500, del supporto 
giornaliero per le procedure chirurgiche LITT in RM; 

- In data 02.12.2024 la Ditta Philips s.p.a ha confermato quanto richiesto dal RUP con nota prot. 24999 
del 27.11.2024, prevedendo un canone semestrale di € 43.998,00, dal 01.10.2024 al 31.03.2025, 
corrispondente ad un canone mensile di € 7.333,00, e il pagamento a consumo delle  prestazioni LITT 
in RM, di cui tre già eseguite in data nelle more della formalizzazione della proroga, come da rapporti 
WO-11375321del 11/10/2024,  WO-11543206 del 13/11/2024 WO-11883760 del 11/12/2024 
debitamente vistati dal reparto e confermati dal DEC con  mail del 10/01/2025.

Dato atto che:
- Ai sensi dell’art.106 comma 11 del d.lgs 50/2016, la proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 
tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.

- La proroga non comporta un rinnovato esercizio dell'autonomia negoziale, bensì una mera 
prosecuzione dell'efficacia del contratto in essere che, semplicemente, vede spostato in avanti nel 
tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in corso. 

Visto:
-    L’art 106, comma 11, d.lgs. 50/2016.

PROPONE

- Di prendere atto della necessità di garantire la continuità e la sicurezza delle prestazioni diagnostiche 
di Risonanza Magnetica con annesse procedure chirurgiche LITT a richiesta, erogate presso il 
Dipartimento di Neuroscienze del PO Santobono;

- Di formalizzare, conseguentemente, la prosecuzione delle attività manutentive, ai sensi dell’art.106 del 
D.lgs 50/2016, garantite dalla ditta Philips s.p.a, Viale Sarca, 235 - 20126, Milano, P. IVA 
00856750153, in virtù del contratto rep. 503 del 14.02.2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per 
un periodo massimo stimato di sei mesi, dal 01.10.2024 al 31.03.2025, e comunque fino all’operatività 
della nuova Risonanza Magnetica di recente acquisizione,  con facoltà di recesso anticipato;

- Di prevedere la contabilizzazione ad un canone mensile di € 7.333,00, per un importo semestrale di € 
43.998,00, a cui potranno aggiungersi i costi di € 500,00 per ogni eventuale procedura LITT a 
consumo eseguita, così come di seguito indicato:

- sul Bilancio 2024 l’importo certo di € 23.490,00 oltre iva (21.990,00 oltre iva per il complessivo  
canone mensile di  € 7.333,00  oltre a € 1.500 per le tre procedure LITT eseguite come rapporti 
di attività in atti) 



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- sul Bilancio 2025 l’importo mensile di € 7.333,00 oltre iva per i mesi di effettiva prosecuzione 
delle attività manutentive a cui potranno aggiungersi i costi di € 500,00 oltre iva, per ogni 
eventuale procedura LITT che sarà eseguita e regolarmente documentata.

- Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 quater 
L. 241/90, stante l’urgenza di formalizzare la proroga tecnica alla ditta Philips s.p.a, che ha garantito il 
costante funzionamento del Sistema di Risonanza Magnetica, a beneficio e garanzia delle prestazioni 
diagnostiche erogate presso il Dipartimento di Neuroscienze del PO Santobono. 

           Il Responsabile del procedimento
                  Dott.ssa Antonella Giuliani                      Il Direttore UOC
                            (firmato digitalmente)                                                                Ing.Gennaro Sirico
                                                       (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di prendere atto della necessità di garantire la continuità e la sicurezza delle prestazioni diagnostiche 
di Risonanza Magnetica con annesse procedure chirurgiche LITT a richiesta, erogate presso il 
Dipartimento di Neuroscienze del PO Santobono;

2. Di formalizzare, conseguentemente, la prosecuzione delle attività manutentive, ai sensi dell’art.106 del 
D.lgs 50/2016, garantite dalla ditta Philips s.p.a, Viale Sarca, 235 - 20126, Milano, P. IVA 
00856750153, in virtù del contratto rep. 503 del 14.02.2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un 
periodo massimo di sei mesi, dal 01.10.2024 al 31.03.2025, fino all’operatività della nuova Risonanza 
Magnetica di recente acquisizione, con facoltà di recesso anticipato;

3. Di prevedere la contabilizzazione ad un canone mensile di € 7.333,00 oltre iva, per un importo 
semestrale di € 43.998,00, a cui potranno aggiungersi i costi di € 500,00 oltre iva per ogni eventuale 
procedura LITT a consumo eseguita, così come di seguito indicato:

- sul Bilancio 2024 l’importo certo di € 23.490,00 oltre iva (21.990,00 oltre iva per il complessivo  
canone mensile di  € 7.333,00  oltre a € 1.500 per le tre procedure LITT eseguite come rapporti 
di attività in atti) 

- sul Bilancio 2025 l’importo mensile di € 7.333,00 oltre iva per i mesi di effettiva prosecuzione 
delle attività manutentive a cui potranno aggiungersi i costi di € 500,00 oltre iva, per ogni 
eventuale procedura LITT che sarà eseguita e regolarmente documentata. 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla UOC Gestione Economico Finanziaria, al 
Collegio Sindacale, al DEC direttore della UOC Neuroradiologia e alla Società Philips s.p.a.;

5. Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 quater 
L. 241/90, stante l’urgenza di formalizzare la proroga tecnica alla ditta Philips s.p.a, che ha garantito il 
costante funzionamento del Sistema di Risonanza Magnetica, a beneficio e garanzia delle prestazioni 
diagnostiche erogate presso il Dipartimento di Neuroscienze del PO Santobono. 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 27 del 20 gennaio 2025
		2025-01-13T16:17:12+0100
	Antonella Giuliani


		2025-01-13T16:18:31+0100
	Gennaro Sirico


		2025-01-17T12:48:23+0100
	Daniela Mignone


		2025-01-17T13:19:04+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-01-20T10:26:22+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-01-20T11:22:18+0100
	Giuseppe Rocco




